
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.07.2021 г. с. Чугуезка № 7 6 -А

Об организации воспитательных мероприятии 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

Чугуевского муниципального округа

Во исполнение Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года, с целью реализации мероприятий по воспитательной 

деятельности обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях Чугуевского муниципального округа (далее -

общеобразовательные организации)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1Л. По вопросу в сфере профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма:

1.1.1. организовать в образовательных организациях (дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования) 

систему непрерывного обучения детей навыкам безопасного участия в 

дорожном движении и поведения пешеходов на дороге, а также практические 

занятия в рамках учебного процесса и во внеурочное время (не реже одного 

раза в месяц), включая профилактические мероприятия о безопасном 

использовании средств индивидуальной мобильности (велосипеды.



2(  J
героскутеры, самокаты, моноколеса, скейтборды и прочее), уделяя особое 

внимание возрастным ограничениям по допуску к управлению транспортными 

средствами и основам её безопасной эксплуатации;

1.1.2. провести общий инструктаж учащихся 1-11 классов по правилам 

поведения на улице и в транспорте в течение первой недели учебного года, а 

также в периоды перед каникулярным временем. Проводить ежедневные 

«минуты безопасности» с фиксацией о их проведении в классных журналах;

1.1.3. составить схемы безопасных маршрутов «дом -  школа -  дом»;

1.1.4. рассмотреть на заседаниях методических объединений классных 

руководителей, педагогических советах, посвященных началу нового учебного 

года вопрос о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма и мерах 

по его предупреждению;

1.1.5. проводить информационно разъяснительные мероприятия, 

направленные на повышение культуры поведения участников дорожного 

движения, обеспечение безопасности детей на дорогах среди учащихся и их 

родителей (законных представителей);

1.1.6. обновить:

- информационные стенды по правилам безопасного поведения на 

дорогах для детей и родителей;

- обновить разметки транспортных площадок (автогородки) по изучению 

правил дорожного движения на начало учебного года;

1.1.7. разработать и утвердить план совместных действий с ОГИБДЦ 

ОМВД России по Чугуевскому округу, направленный на повышение правового 

сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного 

движения, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма. 

Включить мероприятия по организации пропагандистских мероприятий, 

направленных на привлечение внимания пешеходов о необходимости 

использования детских удерживающих устройств, световозвращающих 

жилетов (элементов) в темное время суток и о соблюдении правил перевозки 

детей в транспортных средствах;



1.1.8. обеспечить работу отрядов «Юных инспекторов движения» и 

«родительских патрулей» (письмо управление образования от 5 апреля 2021 

года № 625) в образовательных организациях и привести в соответствие с 

действующим законодательством нормативные документы действующих 

отрядов в срок до 15 сентября т.г.;

1.1.9. использовать проверочные материалы в качестве инструмента 

оценки эффективности работы по обучению детей основам безопасного 

поведения на дорогах (письмо управления образования администрации 

Чугуевского муниципального округа (далее - управление образования) от 11 

марта 2021 года № 437);

1.1.10. проводить ежеквартально анализ состояния обучения 

несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах и 

профилактической работы по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма в образовательной организации;

1.1.11. предоставлять информацию о мерах профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма в управление образования (Волженко) в 

срок до 20 числа каждого третьего месяца (приложение №1).

1.2. По вопросу профилактической работы в сфере 
противодействия распространения экстремистских и террористических 
проявлений в молодежной среде необходимо:

1.2.1. обеспечить в соответствии с положениями Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года:

проведение мероприятий по выявлению, предупреждению

(профилактике) и пресечению использования телекоммуникационных сетей для 

распространения (пропаганды) идеологии насилия, вовлечения детей и 

молодежи в деятельность радикальной и экстремистской направленности, а 

также участие в несогласованных публичных мероприятиях;

- реализацию мер по под держке социальных проб и практик (молодёжных 

программ, проектов, инициатив), направленных на формирование активной 

гражданской позиции, воспитания уважения к представителям различных 

национальностей и религий, укрепление нравственных ценностей,



4

популяризацию литературного русского языка, культурных национальных 

традиций России, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с 

молодежными субкультурами и неформальными движениями;

- принятие мер по вовлечению молодежи в реализацию программ по 

сохранению российской культуры, исторического наследия народов страны, в 

деятельность поисковых, археологических, военно-исторических, 

краеведческих, экологических, трудовых отрядов, молодежных объединений 

патриотической направленности в целях предупреждения (профилактики) 

экстремистских проявлений;

- реализацию во взаимодействии со средствами массовой информации 

мер в целях повышения эффективности пропаганды духовного, физического, и 

нравственного воспитания молодежи;

1.2.2. также обеспечить:

- заполнение форм по показателям «Развитие патриотического 

воспитания и значимые патриотические мероприятия в образовательной 

организации», расположенных на Яндекс -  диске по ссылке: 

https://disk.vandex.rU/i/-baW4t5cvE9ibA (письмо управления образования от 24 

мая 2021 года № 981) ежемесячно не позднее 15 числа;

- планомерное проведение теоретических и практических мероприятий 

антиэкстремистской и антитеррористической направленности, формирующих у 

обучающихся систему ценностей, знаний и навыков, обеспечивающих 

безопасное поведение детей и молодежи в обществе;

- проведение на постоянной основе мероприятий, направленных на 

популяризацию толерантности в детской и молодежной среде, повышение 

гражданско-патриотического, духовно-нравственного и физического 

воспитания молодежи, укрепление культурного единства общества, 

исторического сознания и любви к Родине, организацию доступного досуга,

1.2.3. предусмотреть в основных общеобразовательных программах 

образовательных организаций мероприятия по формированию у обучающихся 

неприятия идеологии терроризма и экстремистских взглядов. Использовать в

w

https://disk.vandex.rU/i/-baW4t5cvE9ibA


5 «I
работе дополнительную образовательную программ}' «Гражданское население 

в противодействии распространения идеологии терроризма» составленную в 

соответствии с требованиями к дополнительному образованию Федеральных 

государственных образовательных стандартов;

1.2.4. проводить комплекс предупредительно-профилактических и 

информационных мероприятий, лекционных занятий, собраний с участием 

родителей, мониторингов отклонений в поведении обучающихся и 

психологического тестирования учащихся в целях выявления лиц, 

проявляющих признаки немотивированной агрессии, после чего организовать 

проведение в отношении указанных граждан разъяснительных бесед с 

привлечением инспекторов по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

Чугуевскому округу и квалифицированных психологов;

1.2.5. разработать и утвердить алгоритм действий в случае выявления 

детей с признаками вовлечения в деструктивную идеологию, используя 

Порядок межведомственного взаимодействия при возникновении 

чрезвычайного происшествия с несовершеннолетними;

1.2.6. обеспечить:

- взаимодействие с инспекторами по делам несовершеннолетних ОМВД 

России по Чугуевскому округу для их своевременного информирования о 

признаках подготовки нападений, угроз их совершения, угрозах 

насильственного характера в отношении преподавательского состава и 

учащихся, а также лицах, причастных к данной деятельности;

- незамедлительное информирование правоохранительных органов, КДН 

и ЗП, и управление образование о признаках вовлечения обучающихся в 

экстремистскую деятельность;

1.2.7. организовать:

- взаимодействие образовательных организаций с воинскими частями, 

общественными объединениями (организациями) и конфессиями в вопросах 

патриотического воспитания детей и молодежи, межнациональных и 

межконфессиональных отношений;



- информационно просветительскую работу по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи (лекции, беседы, акции и другие формы 

просвещения; военно -  патриотические уголки; уголки государственной 

символики России, Приморского края, Чугуевского района (герб, флаг, гимн 

российской Федерации, карта); информацию о структуре органов власти 

Приморского края, Чугуевского района и другие);

1.2.8. рассмотреть вопросы профилактики экстремизма и 

террористических проявлений в молодёжной среде на совещаниях (заседаниях) 

педагогических коллективов на начало учебного года;

1.2.9. проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся по вопросам профилактики экстремизма и 

террористических проявлений в молодежной среде, включая мероприятия по 

привлечению внимания к проблеме вовлечения детей в противоправную 

деятельность через социальные сети;

1.2.10. рекомендовать проводить в образовательных организациях 

среди подростков и молодежи:

мероприятия по разъяснению положений законодательства 

Российской Федерации, регламентирующих ответственность за участие в 

несанкционированных митингах, демонстрациях, шествиях и других 

протестных акциях;

- разъяснительную работу об уголовной ответственности за участие в 

вооруженных формированиях за рубежом, деятельность которых не 

предусмотрена законодательством иностранных государств, а также за 

участие в вооруженных конфликтах и военных действиях в качестве 

наемника;

- мероприятия, направленные на развенчание идеологии радикального 

ислама, доказательство несостоятельности идеи воссоздания «халифата», 

ведения «джихада» и т.п.;



7 «
- мероприятия по оказанию профилактического воздействия на лиц, 

подверженных восприятию идеологии терроризма и религиозного 

экстремизма, либо попавших под влияние вербовщиков-террористов;

1.2.11. соблюдать законодательство в сфере защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. Исключить доступ 

несовершеннолетних к Интернет-ресурсам, содержащим запрещенный 

Роскомнадзором контент, несовместимый с задачами образования и 

воспитания обучающихся;

1.2.12. способствовать повышению занятости подростков во внеурочное 

время, вовлечению несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта 

в жизнь образовательной организации и проведение совместных школьных 

мероприятий;

1.2.13. разместить в срок до 1 сентября т.г. в специализированных 

разделах официальных сайтов образовательных организаций по проблемам 

профилактики терроризма и экстремизма для педагогов, психологов, 

социальных работников, молодежных общественных объединений и 

обучающихся ссылки на электронные ресурсы Национального центра 

информационного противодействия терроризму и экстремизму в 

образовательной среде и сети Интернет (нцпти.рф) и портала Науки и 

образования против террора (scienceport.ru);

1.2.14. направлять уведомления в правоохранительные органы о 

проведении массовых мероприятий в образовательной организации с целью 

обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся.

1.3. По вопросу в сфере формирования законопослушного воспитания 
детей и молодежи необходимо:

1.3.1. обеспечить организацию и проведение мероприятий:

- по формированию правовой культуры, гражданской и уголовной 

ответственности у учащихся;

- по формированию антикоррупционного мировоззрения у учащихся 

(письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от



8
<«

20.05.2013 г. № 08-585 «О формировании антикоррупционного мировоззрения 

учащихся»):

1.3.2. привлекать ведомства, общественные организации, учреждения 

культуры, науки, спорта, здравоохранения, родительской общественности для 

проведения совместных проектов по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;

1.3.3. активизировать работу ученического самоуправления в вопросах 

формирования законопослушного воспитания детей и молодежи;

1.3.4. рекомендовать разработать специальные программы, направленные 

на создание определенных отношений между педагогами и учащимися, между 

администрацией школы и родителями. Их основой должно 

стать сотрудничество и равноправное партнерство, создающие благоприятные 

условия для формирования законопослушного поведения у детей и подростков.

1.4. По вопросу в сфере профилактики жестокого обращения с 
несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении 
несовершеннолетних, профилактике суицидов необходимо:

1.4.1. обеспечить ежеквартальное проведение образовательными

организациями информационной разъяснительной работы с обучающимися и 

их родителями (законными представителями) по вопросам профилактики 

жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в 

отношении несовершеннолетних, профилактике суицидов.

1.4.2. активизировать просветительскую и разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) по вопросам:

- обеспечения консультирования родителей (законных представителейО о 

методах и формах налаживания теплых эмоциональных отношений между 

родителями (законными представителями) и детьми;

своевременного выявления депрессивных состояний 

несовершеннолетних и противодействия суицидам, в том числе о 

необходимости мониторинга родителями (законными представителями) 

содержания страниц (аккаунтов) несовершеннолетних в социальных сетях в



9 4
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных 

системах обмена сообщениями;

1.4.3. продолжить работу школьных служб примирения и взаимодействие 

с учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, органов 

внутренних дел по вопросам профилактики девиантного поведения.

1.5. По вопросу в сфере профилактики злоупотреблении 
наркотическими средствами и их незаконному обороту среди 
несовершеннолетних, популяризации здорового образа жизни необходимо:

1.5.1. внедрять в основные общеобразовательные программы разделов

«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ»;

1.5.2. ежегодно проводить профилактические медицинские осмотры и 

социально-психологическое тестирование обучающихся на предмет раннего 

выявления потребления наркотических средств и психотропных веществ, по 

результатам которых, проводить анализ работы в данной сфере и 

профилактическую работу с обучающимися «группы риска» их родителями 

(законными представителями);

1.5.2. разработать и утвердить план образовательной организации и 

КГБ УЗ «Чугуевская ЦРБ» по профилактике потребленбия наркотических 

средств, психотропных веществ и здоровьесбережению на текущий учебный

год;

1.5.3. проводить профилактические мероприятия с обучающимися и их 

родителями (законными представителями), направленные:

- информирование о последствиях употребления наркотических и 

психоактивных веществ;

- на повышение уровня осведомленности о правовых последствиях 

участия в незаконном потреблении и обороте наркотических средств, 

психотропных веществ и их аналогов;

- на повышение их грамотности в области своевременного выявления и 

лечения зависимостей и потребления наркотических средств и психоактивных



1 10

веществ с обязательным приглашением специалистов медицинских 

учреждений;

1.5.4. продолжить работу школьных спортивных клубов, 

пропагандирующие здоровый образ жизни. Проводить физкультурно- 

оздоровительные мероприятия для детей и молодежи, вовлекать 

несовершеннолетних с девиантным поведением в массовые занятия спортом;

1.5.5. развивать молодежные инициативы, направленные на 

профилактику наркомании и реализацию проектов в сети Интернет.

1.6. По вопросу обеспечении безопасности жизнедеятельности во 
внеурочное время и предо! вращения детской смертности с учетом 
сезонной спецификации:

1.6.1. систематически проводить образовательно-просветительскую 

деятельность по программе «Уроки безопасности», направленную на 

формирование нормативного, безопасного для жизни и здоровья поведения. В 

указанную программу включить проведение обязательных занятий (лекций, 

инструктажей, тренингов, тренировок) по антитеррористической, 

антинарг.отической, экстремисткой, информационной, пожарной безопасности, 

половой неприкосновенности, безопасности на водных объектах (и т.д. и т.п.) с 

привлечением профессиональных экспертов, с учетом культурных, 

национальных, религиозных особенностей;

1.6.2. проводить работу просветительскую и разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) в вопросах обеспечения 

безопасности детей, охраны их жизни и здоровья;

1.6.3. разместить на официальных сайтах образовательных организаций 

памятки «Информационная безопасность несовершеннолетних»;

1.6.4. оформить стецд по личной безопасности ребенка. Проводить 

мониторинг их содержания.

1.7. Предоставлять информацию в управление образования 

администрации Чугуевского муниципального округа (Волженко):



11 i
- ежегодно в срок до 15 сентябри и до 15 января «Общие сведения по 

воспитательным направлениям в образовательной организации» (приложение 

№ 1);

- ежеквартально в срок до 20 числа каждого третьего месяца о

реализации мероприятий по воспитательным направлениям (приложение №2 в 

формате Exsel).

2. Методическому отделу МКУ «1ЮОУ» (11окрашенко):

- opi анизовать и провести мероприятия по усовершенствованию 

методической работы в образовательных организациях по вопросам реализации 

программ воспитания;

- организовать и провести обучающие семинары для заместителей по 

воспитательной работе, социальных педагогов по обмену опытом внедрения 

программ воспитания;

- ежемесячно в срок до 1 числа предоставлять сведения о проведенных 

методических мероприятиях по вопросам воспитания (дата проведения; 

наименование мероприятия; количество и статус участников (образовательные 

организации; обучающихся; педагогов и родителей) и другое) в управление 

образования администрации Чугуевского муниципального округа (Волженко).

3. Приказ управления образования администрации Чугуевского 

муниципального района от 28.08.2019 г. № 75 - А «Об организации 

воспитательных мероприятий в образовательных организациях» считать не 

действительным.

4. Проведение мониторинга по воспитательным направлениям возложить 

на ведущего специалиста управления образования администрации Чугуевского 

муниципального округа Волженко О.А.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования В.С.Олег



12

Приложение №1

Общие сведения
по воспитательным направлениям в образовательной организации

1. Координатор по воспитанию обучающихся в образовательной 
организации

(ФИО полностью, должность, телефон, e-mail)

Указать приказ директора 0 0  (№, от какого числа) о назначении в ОО).

2. Указать перечень детских общественных объединений (организаций, 
клубов, классов, групп, объединений) гражданской, патриотической, 
экологической и социальной направленностей. Указать утвержденные 
документы по деятельности: приказы; положения; программы; планы; 
численность в составе.

3. Указать перечень имеющихся соглашений (договоров) с учреждениями 
(организациями) по вопросам воспитания обучающихся в образовательной 
организации (указать дату, номер и продолжительность соглашений).

1. О мерах профилактики детского дорожно-транспортного 
травматизма.

1. Координатор по профилактике ДЦТТ в образовательной организации

(ФИО полностью, должность, телефон, e-mail)
(Приказ директора ОО (№, от какого числа) о назначении ответственного 

за профилактическую работу в 0 0 ).
2. Локальные акты, направленные на профилактику ДДТТ (приказы, 

Положения - от какого числа, №).
3. Предоставить копию Плана совместного комплекса основных

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма (предоставляется на начало учебного года!.

4. Уголки, стенды (какая информация размещена?).
5. Имеется ли автогородок, автоплощадка, кабинет по безопасности 

дорожного движения?
6. Имеется ли тематический раздел на официальном сайте образовательной 

организации (укажите ссылку).



13

7. Имеется ли локальный акт образовательной организации об 
использовании светоотражающих элементов на одежде учащихся с целью 
безопасного пути «дом-школа-дом».

8. Дополнительная информация по данному вопросу.

2 О мерах профилактики проявлений экстремизма и формирования 
толерантного сознания в молодежной среде.

1. Координатор по профилактике проявлений экстремизма в ОО

I

(ФИО полностью, должность, телефон, e-mail)
(Приказ директора ОО (№, от какого числа) о назначении ответственного 

за профилактическую работу в ОО).
2. Локальные акты, направленные на профилактику экстремизма и 

формирование толерантного сознания в молодежной среде (приказы, План, 
Положения - от какого числа, №).

3. Наименование Программ и методик, способствующих формированию 
духовно-нравственного, толерантного поведения молодежи, соблюдения ими
морально-этических норм_________________________  (утверждены каким
документом? от какого числа, №).

4. Уголки, стенды (какая информация размещена?).
5. Имеется ли тематический раздел на официальном сайте образовательной 

организации (укажите ссылку).
6. Дополнительная информация по данному вопросу.

3. Профилактика правонарушений, преступлений и формированию 
законопослушного поведения обучающихся в образовательной 
организации.

1. Координатор по формированию законопослушного гражданина в 
ОО

(ФИО полностью, должность, телефон, e-mail)
(Приказ директора ОО (№, от какого числа) о назначении ответственного 

за профилактическую работу в ОО).
2. Локальные акты, направленные:

формирование правовой культуры, гражданской и уголовной 
ответственности у учащихся;

- формирование антикоррупционного мировоззрения.
(приказы, Положения - от какого числа, №).



14

3. Наименование Программ и методик, направленных на формирование
законопослушного гражданина _________________________  (утверждены
каким документом? от какого числа, №).

4. Предоставить копию Плана совместного комплекса основных 
мероприятий по профилактике правонарушений с ППДН ОМВД России по 
Чугуевскому округу.

5. Уголки, стенды (какая информация размещена?).
6. Имеется ли тематический раздел на официальном сайте 

образовательной организации (укажите ссылку).
7. Дополнительная информация по данному вопросу.

4. Профилактика жестокого обращении с несовершеннолетними, 
сексуального и иного насилия в от'ношении несовершеннолетних, 
профилактике суицидов.

1. Координатор в 0 0

(ФИО полностью, должность, телефон, e-mail)
(Приказ директора ОО (№, от какого числа) о назначении ответственного 

за профилактическую работу в 00 ).
2. Локальные акты (приказы, Положения - от какого числа, №).
3. Наименование Программ и методик, в которые включены вопросы 

профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального и 
другого насилия в отношении несовершеннолетних, профилактике суицидов
_________________________ (утверждены каким документом? от какого числа,
№).

4. Имеются ли информационные стенды страницы на сайте 0 0  по 
вышеуказанному направлению для детей и родителей, включая оказание 
психологической и реабилитационной помощи (какая информация размещена, 
укажите ссылки)?

5. Дополнительная информация по данному вопросу.

5. Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и их 
незаконному обороту среди несовершеннолетних, популяризации 
здорового образа жизни.

1. Координатор по профилактике злоупотребления наркотическими 
средствами и их незаконному обороту среди несовершеннолетних, 
популяризации здорового образа жизни в
00_______________________________
(ФИО полностью, должность, телефон)



15

(Приказ директора 0 0  (№, от какого числа) о назначении ответственного 
за профилактическую работу в ОО).

2. Локальные акты, направленные на профилактику злоупотребления
наркотическими средствами и их незаконному обороту среди
несовершеннолетних, популяризацию здорового образа жизни (приказы, 
Положения -  от какого числа, №). Указываются на начало учебного года.

3. Наименование Программ и методик, направленных на профилактику
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту среди 
несовершеннолетних, популяризацию здорового образа жизни
_________________________ (утверждены каким документом? От какого числа,
№).

4. Предоставить копию Плана совместного комплекса основных
мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления 
наркотическими средствами и их незаконному обороту среди
несовершеннолетних, популяризацию здорового образа жизни с КГБУЗ 
«Чугуевская центральная районная больница».

5. Имеются ли в образовательной организации объединения (клубы, 
классы), направленные на популяризацию здорового образа жизни (кроме 
физкультурно-спортивных)? Если да, то какие? Указать классы, количество 
обучающихся в них.

6. Имеются ли информационные стенды страницы на сайте ОО по 
вышеуказанному направлению для детей и родителей, включая оказание 
психологической и реабилитационной помощи (какая информация размещена, 
укажите ссылки)?

7. Дополнительная информация по данному вопросу.

6. Обеспечение безопасности жизнедеятельности во внеурочное время 
и предотвращение детской смертности с учетом сезонной спецификации.

1. Координатор по организации работы, направленной на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности во внеурочное время и предотвращение 
детской смертности с учетом сезонной спецификации, включая электрическую 
и пожарную безопасность

ОО_____________________________________________________________
(ФИО полностью, должность, телефон)

(Приказ директора ОО (№, от какого числа) о назначении ответственного 
за профилактическую работу в 0 0 ).

2. Локальные акты по организации работы, напраатенной на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности во внеурочное время и предотвращение

f



16

детской смертности с учетом сезонной спецификации и (приказы, Положения -  
от какого числа, №). Указываются на начало учебного года.

3. Наименование Программ и методик, направленных на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности во внеурочное время и предотвращение 
детской смертности с учетом сезонной спецификации и

_________________________ (утверждены каким документом? От какого
числа, №) Указываются на начало учебного года.

4. Имеются ли информационные стенды страницы на сайте ОО по 
вышеуказанному направлению для детей и родителей, включая оказание первой 
доврачебной и иной помощи (какая информация размещена, укажите ссылки)?

5. Дополнительная информация по данному вопросу.



I

№
п/п

Н аправления

Г
совещ ания, семинары с педагогами родительские собрания.

‘ наименование 
мероприятий (указать 
дату проведения)

количество
мероприятий

“ количество
участников

наименование мероприятий

1

П рофилактика 
детского дорожно- 
транспортного 
травм атизм а

2

П рофилактика 
проявлений 
экстремизма и 
формирования 
толерантного сознания 
в  молодежной среде

3

Гармонизация 
меж национальны х н 
межэтнических 
отношений

4 Патриотическое
воспитание

5
Экологическое
воспитание

6 П равовая культура и 
ответственность

7

П рофилактика 
жестокого обращения с 
детьми

8 П рофилактика 
сексуального насилия

9
П рофилактика
суицидов

10 П рофилактика 
злоупотребления ПАВ

11

М ероприятия О БЖ  и 
предотвращ ение 
детской смертности с 
учётом сезонной 
спецификации

* 1. М ероприятия с указанием  классов -участников по порядковом у номеру вписы ватьтолько 
**2. В ячейке "Количество человек" ставить то л ь к о  число, без слова "человек".



f

родительские лектории классны е часы , беседы

количество
мероприятий

количество
участников

наименование мероприятий количество
мероприятий

количество
участников

$ о д н у ячейку.


